
AGENZIA REGIONALE PER LA MOBILITA' NELLA REGIONE PUGLIA
VIA GENTILE N° 52 - BARI
Cod. Fisc. 93324450720

arem

Prog.585/2017

~

LIBRO DETERMINAZIONI DIRETTORE GENERALE

Agenzia Regionale per la Mobilità nella regione Puglia

Determina del Commissario Straordinario

n. 158/2017 del registro delle Determine

Bilancio di prevrsrone per l'esercizio finanziario 2018 e bilancio
pluriennale di previsione 2018 - 2020 dell'Agenzia regionale Strategica
per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio. Adozione.

L'anno 2017 giorno 29 del mese di dicembre, in Bari, nella sede dell'Agenzia in via Gentile, 52,
l'ing. Raffaele Sannicandro, Commissario Straordinario dell' AREM:

)ì;> VISTO l'art. 25 della Legge Regionale n.18 del 2002 e s.m.i. con il quale si provvede
all'istituzione dell'Agenzia Regionale per la Mobilità nella regione Puglia (AREM);

)ì;> VISTO il regolamento dell'AREM approvato con DGR n. 1100 del 18/07/2006;

)ì;> VISTO il D.P.G.R. n. 177 del 23/03/2016;
)ì;> VISTO il D.P.G.R. n. 52 del 03/02/2017;
)ì;> VISTA la D.C.S. n. 22 del 08/02/2017;
)ì;> VISTO il D.P.G.R. n. 593 del 27/10/2017;

)ì;> VISTA la D.C.S. n. 123 del 30/10/2017;

)ì;> VISTA la L.R. 2 Novembre 2017 n. 41, "Legge di riordino dell'Agenzia regionale per la
mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell'Agenzia regionale Strategica per lo
Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET);

)ì;> VISTO l'art. 17 del Regolamento dell'AREM, approvato con DGR n. 1100 del 18/07/2006,
che disciplina la pianificazione finanziaria dell'Agenzia;

)ì;> VISTO il DLgs 118/2011, così come modificato dalla L. 126/2014, relativo al nuovo regime
contabile armonizzato previsto anche per le Regioni e i loro Enti strumentali, inclusi quelli
che adottano la contabilità economico - patrimoniale;

)ì;> VISTE le relazioni relative al Bilancio di Previsione 2018 e al Bilancio di previsione
Pluriennale 2018-2020 dell'Agenzia, (AlI. 1, Ali. 3,);

)ì;> VISTI il Bilancio di previsione 2018, il Bilancio Pluriennale 2018 - 2020 (Ali. 2, AlI. 4);";;;;:-::"
/. I

)ì;> VISTO il verbale n. 87 del 29/12/2017, che si allega al presente provvedimento, (Alt~$),
'''''\

pag. 113 ;.f:J'>



AGENZIA REGIONALE PER LA MOBILITA' NELLA REGIONE PUGLIA
VIA GENTILE W 52 - BARI
Cod. Fisc. 93324450720

LIBRO DETERMINAZIONI DIRETTORE GENERALE Prog.586/2017

con il quale il Collegio dei Revisori dell'A.Re.M ha espresso parere favorevole, in relazione
ai suddetti documenti;

DATO ATTO CHE:

)i> la pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, awiene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D. Igs 196/03 in materia di protezione dei dati
personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati
sensibili e giudiziari;

)i> ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari owero il riferimento a dati sensibili;
qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti
separati,esplicitamenterichiamati;

ritenutodi dover prowedere in merito;

DETERMINA

1. di adottare, ai sensi dell'art. 17 c. 2 del "Regolamento dell'A.Re.M., la relazione contabile e
delle attività 2018 (AlI. 1), il Bilancio di Previsione 20·18 (AlI. 2), la relazione relativa al
bilancio pluriennale 2018 - 2020 (AlI. 3), il Bilancio Pluriennale 2018-2020 (AlI. 4) come da
documentazione allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e
sostanziale.

2. di trasmettere copia del presente provvedimento, alla Giunta Regionale per il tramite della
Sezione "Infrastrutture per la Mobilità'" e della Sezione "Raccordo al sistema regionale", per
tutte le approvazioni previste nell'art. 8 c. 1 lett. b) della L.R. 41/2017;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento, alla Commissione V Ambiente e
Territorio;

4. di trasmettere copia del presente prowedimento al Servizio Amministrazione, per gli
adempimenti conseguenti;

5. di trasmettere copia del provvedimento al Responsabile dell'Agenzia in materia di
trasparenza e anticorruzione;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell'AREM
www.arem.puglia.it;

pag.2/3



AGENZIA REGIONALE PER LA MOBILITA' NELLA REGIONE PUGLIA
VIA GENTILE N° 52 - BARI
Cod.Fisc.93324450720

LIBRO DETERMINAZIONIDIRETTORE GENERALE Prog.588/2017

"1. di dare al presente prowedimento immediata esecutività.

P.O. PERSONALE, CONTABILITA', BILANCIO E FINANZE

- Dr.FrancescoVurchio -

Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo On-line dell'A.Re.M. nelle pagine

del sito www.arem.puglia.it dal ,~1/1z.) l c l ~ al l3 frO\ fzo~l

U
Si certifica l'awenuta pubblicazione all'albo On-line dell'A.Re.M. dal
________ perquindicigiorniconsecutivi.

______ al

Il Responsabile dell'Albo Online

pag.3/3



AGENZIA REGIONALE PER LA MOBILITA' NELLA REGIONE PUGLIA
VIA GENTILEN° 52 - BARI
Cod. Fisc. 93324450720

LIBRODETERMINAZIONI DIRETTORE GENERALE

j

Prog. 587/2017

/
./"

./

/

/



BILANCIO DI PREVISIONE 2018 2017

(A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Contributi c/esercizio € 1.250.000,00 E 933.300,00
2 Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, E - E

semilavorati e finiti
3 Variazione dei lavori in corso su ordinazione E E
4 Incrementi di immobilizzazioni per lavori intemi € - E
5 Altri ricavi e proventi € 158.022,00 E 166.549,00

(A) Totale componenti positivi della gestione € 1.408.022,00 € 1.099.849,00

(8) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

6 Per materie prime, sussid, di consumo e di merci E 1.500,00 E 1.000,00
7 Per servizi € 329.122,00 € 190.246,00
8 Per godimento di beni di terzi € - E
9 Per il personale

a} salari e stipendi € 772.250,00 E 677.712,00
b) oneri sociali € 174.500,00 E 123.000,00
c} trattamento di fine rapporto € - € -
d) trattamento di quiescenza e simili € €
e} altri costi € 21.300,00 € 13.391,00

E 968.050,00 € 814.103,00
10 Ammortamenti e svalutazioni

a} ammortamento delle immobilizzazioni immateriali € 6.200,00 E 9.100,00
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali € 1.450,00 € 1.700,00
c} altre svalutazioni delle immobilizzazioni € - €
d) sval. dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disp. liquide € E -

E 7.650,00 E 10.800,00
11 Varìaz. delle rimanodi materie prime, suss., di cons. e merci € - E
12 Accantonamento per rischi € 20.000,00 E 20.000,00
13 Altri accantonamenti € - E -
14 Oneri diversi di gestione € 23.000,00 E 23.000,00

(8) Totale componenti negativi della gestione € 1.349.322,00 € 1.059.149,00

Diff. Tra valore e costo della produzione (AI- (B) € 58.700,00 € 40.700,00

(C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

15 Proventi da partecipazioni:
a) in imprese controllate € E -
b) in imprese collegate € €
c} in altre imprese € - E -

€ - € -
16 Altri proventi finanziari

a} da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso
1 Imprese controllate € E
2 Imprese collegate € E -
3 Controllanti € - E -
4 Altri € 300,00 € 300,00

E 300,00 € 300,00
b) da titoli iscritti nelle imm. non imm. € - E -
c} da titoli iscritti nell'att. circonon partecipazioni € - E -
d) proventi diversi dai precedenti da:

1 Imprese controllate € E -
2 Imprese collegate € - E -
3 Enti pubblici di riferimento € E -
4 Altri E €

E - E -
17 Interessi e altri oneri verso:

a} Imprese controllate € E -
b) Imprese collegate E - E -
c} Enti pubblici di riferimento € - E -
d) Altri € 1.000,00 E 1.000,00

€ 1.000,00 E 1.000,00
(C) Totaleproventi e oneri finanziari € - 700,00 € 700,00



BILANCIO DI PREVISIONE 2018 2017

(D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

18 Rivalutazioni
a) di partecipazioni € - €
b) di imm. fin. non partecipazioni € € -
c) di titoli iscritti neU'att.circonon partecipazioni € - €
d) altre € - €

€ - €
19 Svalutazioni

a) di partecipazioni € € -
b) di imm. fin. non partecipazioni € - € -
c) di titoli iscritti neU'att.circonon partecipazioni € - €
d) altre € - € -

€ - €

(D) Totale rettifiche di valore di attività finanziarie € € -

(E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI
20 Proventi straordianari:

a) plusvalenze da alienazioni € - €
b) sopravvenienze attive € - € -
c) quota annua di contributo in conto capitale € €
d) altri € - € -

€ - €
21 Oneri slraordianari:

a) minusvalenze € - €
b) sopravvenienze passive € - € -
c) altri € - € -

€ - € -
(E) Totale oneri eproventi straordinari € - €

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE € 58.000,00 € 40.000,00
22 Imposta IRAP sull'esercizio € 58.000,00 € 40.000,00

23 RISULTATO DELLA GESTIONE € O € O



REGIONE
PUGLIA

Agenzia regionale Strategica per lo
Sviluppo Ecosostenibile del Territorio

ASSET

AGENZIA REGIONALE STRATEGICA PER LO
SVILUPPO ECOSOSTENIBILE DEL

TERRITORIO

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE
2018 - 2020

RELAZIONE

Agenzia Regionale per Sviluppo Ecosostenibile del Territorio
Via G.Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 6452 - Fax:080 540 6454
mail: segreteria@arem.puglia.it-pec:arem.puglia@pec.it

1/8

{]!}....



REGIONE
PUGLIA

Agenzia regionale Strategica per lo
Sviluppo Ecosostenibile del Territorio

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE PER GLI
ESERCIZI FINANZIARI 2018 - 2019 - 2020

RELAZIONE

La presente relazione si riferisce al Bilancio pluriennale di previsione 2018

- 2020, predisposto ai sensi di quanto stabilito dal Regolamento

Organizzativo approvato conDGR n. 1100 del 18/07/2006, in conformità

con le disposizioni in materia di contabilità regionale e il Dlgs 118/2011,

come modificato dalla L. 126/2014.

Come noto il D.Lgs 118/2011, come modificato dalla L. 126/2014,

dispone l'entrata in vigore, dal IO gennaio 2015, del nuovo regime

contabile armonizzato per le Regioni e i loro Enti strumentali, inclusi

quelli che adottano la contabilità economico - patrimoniale.

Per il Bilancio preventivo pluriennale relativo al periodo 2018 - 2020,

l'Agenzia ripropone gli schemi adottati nell'anno precedente dalla

soppressa ARe.M. Puglia.

Il Bilancio previsionale pluriennale rappresenta uno strumento

fondamentale della programmazione tecnico-amministrativa dell'Agenzia

regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio ed è il

risultato di un processo di analisi e valutazione della possibile evoluzione

della gestione della stessa.

Il Bilancio previsionale pluriennale è stato predisposto sulla base delle

ipotesi formulate per la predisposizione del Bilancio di previsione 2018,



REGIONE
PUGLIA

Agenzia regionale Strategica per lo
Sviluppo Ecosostenibile del Territorio

proiettandone gli effetti gestionali sui successivi esercizi 2019 e 2020, in

continuità con le attività previste nella relazione al bilancio di previsione

2018.

Inoltre, si è tenuto conto degli andamenti specifici rilevabili in alcune voci

di costo, quali soprattutto il costo del personale, considerando che, a

partire dal 2018, nell'orizzonte temporale triennale sarà necessario

procedere ad assunzioni di personale, con un adeguato aumento del

contributo d'esercizio regionale finalizzato alla copertura delle spese di

funzionamento dell'Agenzia. Nella predisposizione del Bilancio

pluriennale si è previsto un aumento anche di quest'ultimo.

I ricavi dell'Agenzia, pertanto, comprendono essenzialmente il contributo

regionale ai sensi della L.R. n. 41/2017 e le economie derivanti dalle

risorse variabili del Fondo Decentrato Integrativo dei dipendenti, e

permettono di stabilire, così, il pareggio di bilancio.

L'attuale fase di aVVIOdell'Agenzia, derivante dalla conclusione della

processo avviato da MAIA, ha influenzato anche la redazione del Bilancio

di previsione pluriennale vista la struttura organizzativa di ASSET

approvata dalla Regione Puglia.

I valori esposti, sono da considerarsi suscettibili di variazione, in virtù

delle decisioni che deriveranno dalla nuova govemement dell'Agenzia

Strategica.

Ovviamente, nel caso di un eventuale ulteriore modifica delle assegnazioni

economiche regionali sarà possibile eventualmente una rimodulazione

Agenzia Regionale per Sviluppo Ecosostenibile del Territorio
Via G. Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 6452 - Fax:0805406454
mail: segreteria@arem.puglia.it-pec:arem.puglia@pec.it

3/8

nl~!J>'
~.



REGIONE
PUGLIA

Agenzia regionale Strategica per lo
Sviluppo Ecosostenibile del Territorio

delle spese per la gestione e una rielaborazione del Bilancio di previsione

pluriennale.

FONDI VINCOLATI

Nell' ambito delle disponibilità economiche di spesa dell'Agenzia, oltre al

"Contributo in conto esercizio", ai sensi della L.R. n. 41/2017, sono

presenti dei fondi il cui utilizzo è vincolato e per i quali si prevedono nel

2018 - 2020 le spese indicate nel prospetto allegato al bilancio .

./ "AVANZO UTILI L.R. 45/2013"

La L.R. 45/2013 ha previsto che il 50% dell'utile d'esercizio venga

riversato all'ente Regione e la restante parte è utilizzabile per spese

per investimenti con valenza pluriennale. Pertanto tale fondo è stato

formato dall'insieme del 50% degli utili degli anni precedenti.

Per il 2018, il fondo sarà di € 437.194,27, dei quali € 7.307,80 già

stanziati per l'acquisto di arredi e per illogo della nuova Agenzia.

Eventuali altre spese d'investimento potranno essere stabilite durante

l'anno, essendo queste risorse, esuli da contributo regionale

d'esercizio annuale .

./ "CONVENZIONE REGIONE PUGLIA SERVIZIO BENI

CULTURALI EX D.D.G. 45/2015"

Agenzia Regionale per Sviluppo Ecosostenibile del Territorio
Via G.Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 6452 - Fax:080 540 6454
mail: segreteria@arem.puglia.it-pec:arem.puglia@pec.it

4/8



~
r.t:t:u'l'it

Agenzia regionale Strategica per lo
Sviluppo Ecosostenibile del Territorio

REGIONE
PUGLIA

Con D.D.G. 45/2015 l'Agenzia ha approvato una convenzione con la

Regione Puglia - Servizio Beni Culturali - per la realizzazione delle

attività inerenti la verifica dell'attuazione dei modelli di trasporto

intermodale nell'ambito dei Sistemi Ambientali e Culturali (SAC).

In seguito allo svolgimento delle attività previste, all'Agenzia è stato

riconosciuto un contributo di € 5.000,00. Tale fondo è stato utilizzato

interamente per il progetto "Georeferenziazione di percorsi per

l'attività motoria" .

./ "PROTOCOLLO D'INTESA REGIONE PUGLIA - SEZIONE TPL

E GRANDI PROGETTI - "

Con D.D.G. 7412016 del 28/12/2016 l'Agenzia ha approvato un

protocollo d'intesa con la Regione Puglia - Sezione TPL e Grandi

Progetti - finalizzato alla realizzazione di attività di assistenza

tecnico-specialistica, legale ed economico-finanziaria - PTS e piani

d'ambito L.R. 18/2002. Per lo svolgimento di tali attività, attraverso

l'acquisizione degli idonei servizi esterni, all'Agenzia è stato

riconosciuto un trasferimento di € 260.000,00. Nel 2018 si proseguirà

nell'attività oggetto del protocollo, dopo aver avviato, nel 2017, due

gare, una di assistenza tecnica economico-legale per un importo pari a

€ 107.166,00 e l'altra di assistenza tecnica ingegneristica per un

importo pari a € 150.020,40.

Agenzia Regionale per Sviluppo Ecosostenibile del Territorio
Via G.Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 6452 - Fax:080 540 6454
mail: segreteria@arem.puglia.it-pec:arem.puglia@pec.it

5/8

------------- -------- ~--- -----------------



~
~.~~:(

REGIONE
PUGLIA

Agenzia regionale Strategica per lo
Sviluppo Ecosostenibile del Territorio

./ "PROTOCOLLO D'INTESA REGIONE PUGLIA - SEZIONE

MOBILITA' SOSTENIBILE E VIGILANZADEL TPL -

Con D.C.S. 144/17 del 07/12/17, è stato approvato un protocollo di

intesa fra la Regione Puglia e l'Agenzia Strategica per lo Sviluppo

Ecosostenibile del Territorio (ASSET) ai sensi della L.R. 1/2013

relativo alla progettazione della mobilità ciclistica m Puglia,

all' elaborazione del Piano Regionale della Mobilità ciclistica e

attuazione dei compiti previsti all'art.5 del protocollo di intesa

approvato con DGR 1122del 2117/2016.

Con D.G.R. n. 2031 del 29/1112017 la Giunta Regionale della

Regione Puglia ha approvato lo schema di un protocollo di intesa con

ASSET, finalizzato alla stesura del Piano regionale della mobilità

ciclistica (ai sensi della L.R. n. 112013- Progettazione della mobilità

ciclistica in Puglia) e progettazione di fattibilità tecnico-economica

della ciclovia dell' acquedotto pugliese per il tronco Monte Fellone

(Ta) - Santa Maria di Leuca (Le), attuazione dei compiti previsti

all'art. 5 del protocollo d'intesa approvato con DGR 1122 del

21/7/2016 tra MIT, MIBACT e le Regioni Campania e Basilicata, al

fine di espletare tutte le procedure necessarie per addivenire alla

redazione e alla approvazione del progetto di fattibilità della ciclovia

per l'intero tracciato ricadente nel territorio di competenza.

L'importo previsto per lo svolgimento di questa attività progettuale

oggetto del protocollo d'intesa è pari a € 330.000,00.



REGIONE
PUGLIA

Agenzia regionale Strategica per lo
Sviluppo Ecosostenibile del Territorio

../ npROTOCOLLO D'INTESA REGIONE PUGLIA - SEZIONE

INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA'-

Con D.C.S. 145/17 del 12/12/17, è stato approvato un protocollo di

intesa fra la Regione Puglia e l'Agenzia Strategica per lo Sviluppo

Ecosostenibile del Territorio (ASSET) finalizzata al monitoraggio del

Piano Attuativo 2015-2019 del Piano Regionale Trasporti (L.R.

16/2008).

La Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 598 del

26.04.2016, ha approvato il Piano Attuativo 2015-2019 del Piano

Regionale dei Trasporti ed il Piano Triennale dei Servizi 2015-2017,

che rappresentano gli strumenti fondamentali per le politiche regionali

in materia di mobilità. Il Rapporto ambientale al par. 7 relativamente

al Monitoraggio riporta: "Il d.lgs. 152/06 prevede, al punto i)

dell'Allegato VI, che tra le informazioni da includere nel Rapporto

Ambientale, vi sia una descrizione delle misure previste in merito al

monitoraggio e controllo degli effetti ambientali significativi derivanti

dall'attuazione del piano o del programma proposto. La Regione

Puglia e l'ASSET hanno ritenuto di sottoscrivere il Protocollo di

Intesa che disciplini lo svolgimento delle previste attività di

monitoraggio degli effetti ambientali del Piano Attuativo, anche

avvalendosi di un supporto tecnico-specialistico esterno. L'importo

previsto per lo svolgimento di tale attività progettuale è pari a

€ 100.000,00.

, .; ',
w"__'.~·.·,~~,~,"_, __, w.,~~ "_<." ~_._~=m=~~_.~~N.,w.',w~m,~~', ,·~."w,__ ,,__'~'h=~"'_~,_'~.,",,=,=,',',w''' __=''~_~ __'~''__- '''w - ~........v_,,·'._~~~N_._ __

Agenzia Regionale per Sviluppo Ecosostenibile del Territorio
Via G. Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 6452 - Fax:080 540 6454
mail: segreteria@arem.puglia.it-pec:arem.puglia@pec.it

7/8



REGIONE
PUGLIA

Agenzia regionale Strategica per lo
Sviluppo Ecosostenibile del Territorio

Bari, 29 dicembre 2017

AgenziaRegionale per Sviluppo Ecosostenibile del Territorio
Via G.Gentile, 52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 6452 - Fax:080 540 6454
mail: segreteria@arem.puglia.it-pec:arem.puglia@pec.it

8/8



BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2018 2019 2020

(A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE
1 Contrìbutì cJesercizio € 1.250.000,00 € 1,500.000,00 € 1.500.000,002 Varìazlone delle rimanenze di prodotti in lavorazione, € - € - € -

semilavorati e finiti
3 Vanazione dei lavori in corso su ordinazione € - € - € -4 Incrementi di immobilizzazioni per lavorì interni € - € - € -5 Altrì ricavi e proventi € 158.022,00 € 158.022,00 € 158.022,00

(A) Totalecomponenti positivi della gestione € 1.408.022,00 € 1.658.022,00 € 1.658.022,00

(B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
6 Per materie prime, sussid, di consumo e di merci € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,007 Per servizi € 329.122,00 € 441.591,92 € 441.591,928 Per godimento di beni di terzi € - € - € -9 Per il personale € 968.050,00 € 1.094.150,00 € 1.094.150,0010 Ammortamenti e svalutazioni € 7.650,00 € 1.280,08 € 1.280,0811 Variaz. delle rìrnan, di materia prime, suss., di cons. e merci € - € - € -12 Accantonamento per rìsctu € 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,0013 Altri accantonamenti € - € - € -14 Oneri diversi di gestione € 23.000,00 € 23.000,00 € 23.000,00

(B) Totalecomponenti negativi della gestione € 1.349.322,00 € 1.581.522,00 € 1.581.522,00

Diff. Tra valore e costo della produzione (A) - (B) € 58.700,00 € 76.500,00 € 76.500,00

(C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI
15 Proventi da partecipazioni € - € - € -16 Altrt proventi finanzian € 300,00 € 500,00 € 500,0017 Interessi e altri oneri verso: € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00

(C) Totaleproventi e oneri finanziari € - 700,00 € - 500,00 € - 500,00
(D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

18 Rivalutazioni € - € - € -19 Svalutazioni € - € - € -
(D) Totalerettifiche di valore di attività finanziarie € - € - € -

(E) PROVENTI E ONERI FINANZIARI
20 Proventi straordlanarì: € - € - € -
21 Onerì straordianari: € - € - € -

(E) Totaleoneri e proventi straordinari € - € - € -
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE € 58.000,00 € 76.000,00 € 76.000,0022 ImpostaIRAPsun'eserctzio € 58.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00

23 RISULTATO DELLA GESTIONE € O € O € O



FONDI VINCOLATI

Disponibilità Stanziamenti

IAVANZO UTILI L.R. 45/2013 437.194,271 7.307,80 1

CONVENZIONE REGIONE PUGLIA SERVIZIO
BENI CULTURALI EX D.D.G. 45/2015

5.000,00 5.000,00

PROTOCOLLO D'INTESA REGIONE PUGLIA
SEZ. TPL E GRANDI PROGETTI

260.000,00 257.486,40

PROTOCOLLO D'INTESA REGIONE PUGLIA
SEZ. MOBILITA' SOSTENIBILE E VIGILANZA DEL TPL

330.00000

PROTOCOLLO D'INTESA REGIONE PUGLIA
SEZ.INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA'

100.000,00



AGENZIA REGIONALE PER LA MOBILITA' NELLA REGIONE PUGLIA

LIBRO ADUNANZE E DELIBERAZIONI COLLEGIO REVISORI
VIA GOBETTI N°26 - BARI

Cod.Fisc.93324450720 Prog.Pag.169/2006

5 _ ,_,~,'",". +: JS2_
1",~((\'L11.o(Lj1·-'~P·" .~

ti t r t/t. ~~

~----------------------------------I
(

VERBALE 1\1. 87

Il giorno 29 dicembre 2017 alle ore 12.15, in Bari, presso la sede dell'Arern alla via
Gentile n. 52 in Bari, si è riunito il Collegio dei Revisori per procedere all'esame
della documentazione per l'approvazione del bilancio di previsione 2018 e
pluriennale 2018-2020 della nuova Agenzia regionale Strategica denominata
ASSET, in subentro ad ARe.M. (come da L.R. n. 41/2017 del 02/11/2017),
predisposta dal Commissario Straordinario Ing. Raffaele Sannicandro, anch'egli in
funzione di subentro ai sensi dell'art. 11 della citata L.R. n. 41/2017.

Esaminata
La documentazione trasmessaci, nonché tenuto conto della relazione al bilancio di
previsione e delle valutazioni tecnico-operative rese dal Commissario Straordinario
con riferimento ai dati del pre-consuntivo dell'anno 2017 dell'ARe.M.,

ritenuto
che le imputazioni a conto economico di previsione sono in linea con quanto
stimato in termini di spese e che le risorse "tecnicamente" disponibili per
l'anno 2018 ai sensi della 1.R. 41/2017 sono stimate in ragione di
€ 1.408.322,00;
che anche per gli anni 2019 e 2020, così come previsto nella specifica
relazione allegata, le previsioni di spesa, in particolare per quanto riferito al
costo del personale e dei servizi, in conformità alfe previsioni dei contributi
erogabili da parte della Regione, appaiono congrui in relazione alla specifica
attività che la nuova Agenzia andrà a svolgere

esprime parere favorevole

al bilancio di previsione ASSET per l'anno 2018 e per quelli successivi 2019 e 2020
redatti con criteri analoghi, che si allegano al presente verbale, sempre quale
organo attestatore in virtù delle norme transitorie della citata L.R. n. 41/201'7.

E' di tutta evidenza che ove le risorse (tecnicamente) disponibili dovessero risultare
insufficienti alle nuove finalità e competenze assegnate ad ASSET, per motivi oggi
non prevedibili, sarà cura del Commissario Straordinario/Direttore Generale
modificare l'impostazione legata alle spese di gestione in modo da ricondurle
nell'ambito del pareggio di bilancio, con la conseguente predlspostzlone delle
variazioni opportune.



AGENZIA REGIONALE PER LA MOBILITA' NELLA REGIONE PUGLIA
LIBRO ADUNANZE E DELIBERAZIONI COLLEGIO REVISORI

VIA GOBETTI N°26 - BARI
Cod.Fisc.93324450720 Prog.Pag.170/2006

Alle ore 13,00 il Presidente, esauriti i lavori, chiude la riunione previa stesura e sottoscrizione del
presente verbale.

Bari, 29 dicembre 2017 l'i

Dott.ssa Renata NACCI

Q~ox ~ ) l& Q e-,'

Il cblle ·e--cterRevisori
I


